

28 czerwca w sali konferencyjnej UM odbyła się IX Sesja Rady Miejskiej w Kozienicach. Przed oficjalnym rozpoczęciem obrad miały miejsce dwie uroczystości. Pierwsza to pożegnanie Skarbnika Urzędu Haliny Rabijewskiej. Za wieloletnią wykonywaną z dużym zaangażowaniem pracę, i profesjonalizm a także za bycie nie tylko perfekcyjną księgową ale również życzliwym czliwiekiem podziękowania złożyli przewodniczący RM i burmistrz. Podziękowanie za wieloletnią współpracę skierował także starosta powiatu kozienickiego Janusz Stąpór. Z rąk prezesa zarządu gminnego OSP Romana Frąckiewicza pani Halina otrzymała złoty medal za zasługi dla pożarnictwa. Były też podziękowania od komendanta powiatowego PSP Zbigniewa Szczygła. Z rąk burmistrza Tomasza Śmietanki pani skarbnik otrzymała medal wybitny z okazji 450 - lecia Kozienic. Przewodniczący Rady Miejskiej Mariusz Prawda wręczył pani Halinie 55 róż tyle ile lat przepracowała w Urzędzie Miejskim. Pani Skarbnik podziękowała zgromadzonym za wszystkie serdeczne słowa i upominki.

Następnie listy gratulacyjne wręczono prezesowi zarządu i zawodnikom z nadwiślańskiego klubu Sportów Walki „Wulkan”. Burmistrz i rada miejska gratulowali osiągnięć w pracy trenerskiej oraz przygotowania zawodników do mistrzostw Polski w karate. Listy gratulacyjne otrzymali.: Prezes Andrzej Suwała oraz zawodnicy, którzy zajęli medalowe miejsca na Mistrzostwach Polski.: Łukasz Łuczyński, Aneta Jemioł, Piotr Bednarek, Marcin Bitner, Norberd Brodowski, Kamil Chamera, , Damian Krok, Zbigniew Brodowski,

Po uroczystościach przewodniczący otworzył obrady IX sesji RM w Kozienicach. Poinformował zgromadzonych o planowanych zmianach w porządku sesji. Zawartość 5 nowych uchwał budżetowych przybliżył burmistrz Tomasz Śmietanka. Mowa w nich była m.in. o przekazaniu środków na prowadzone już inwestycje jak i na inwestycje planowane w tym na częściowe pokrycie kosztów I etapu budowy lodowiska w Kozienicach, na dofinansowanie komendy Powiatowej Policji a także na częściowe pokrycie kosztów związanych z organizacją VI FPP im. B. Klimczuka. W wyniku głosowań wszystkie zaproponowane uchwały znalazły się w porządku obrad. W wyniku głosowania do porządku obrad wprowadzono także uchwałę mówiącą o ustaleniu diet dla radnych. Przewodniczący poinformował także zgromadzonych, że wpłynęło pismo z Sadu Rejonowego na temat zajęcia stanowiska w debacie nt reformy struktury organizacyjnej sądownictwa. Treść pisma przybliżył zgromadzonym Burmistrz Przygotowaną w tej sprawie uchwałę wprowadzono do porządku obrad.

Następnie przewodniczący Rady odczytał 2 wnioski złożone na piśmie przez radnych z klubu Platformy Obywatelskiej. Pierwszy dotyczył omówienia wniosków pokontrolnych RIO za 2006 rok drugi wprowadzenia do porządku sesji punktu na temat stanu zabezpieczenia opieki zdrowotnej w związku z protestami społecznymi mającymi miejsce w kozienickim szpitalu. Po wyjaśnieniach ustalono, że omówienie wniosków i zaleceń pokontrolnych nastąpi na kolejnej sesji. Ustalono też, że radni otrzymają na piśmie informację o wykonaniu wniosków z wystąpienia pokontrolnego do omówienia na posiedzeniach Komisji Rady Miejskiej. O sytuacji w służbie zdrowia mowa będzie natomiast w wolnych wnioskach, w których głos mają zabrać starosta i dyrektor szpitala.

Po czym przy 1 głosie wstrzymującym przyjęto porządek obrad a następnie bez zastrzeżeń przyjęto protokół z poprzedniej sesji.

W punkcie interpelacje i zapytania radnych jako pierwszy głos zabrał pan Henryk Jaworski. W imieniu mieszkańców osiedla Energetyki zwrócił uwagę na zaniedbania w koszeniu trawników na niektórych terenach osiedlowych, zapytał także jakie są plany w związku z niedokończonym budynkiem przy restauracji Sosna na terenie OSIRu oraz jak przedstawia się sytuacja z połączeniem jezior kozienickiego z opatkowickim. Zwrócił również uwagę na zanieczyszczenie

Zagożdżonki.

Radna Alicja Kordula zapytała na jakim etapie jest przekazywanie terenów na rzecz wspólnot mieszkaniowych. Radny Marek Kuźmiński sygnalizował potrzebę podjęcia działań w celu ustalenia nowej lokalizacji złołka. Radny Stanisław Kuźnar zapytał jakie były koszty poniesione ogółem na organizację poszczególnych festiwali Piosenki Polskiej im. B. Klimczuka począwszy od I festiwalu w 2002 r. Po tegoroczny VI Festiwal. Zauważył on także, że należałoby się zastanowić nad sensem organizowania festiwalu w tak rozbudowanej formie, gdzie idą duże środki finansowe a nie ma zainteresowania mediów ogólnopolskich ani nawet lokalnej społeczności. Radny powołując się na dane z internetu stwierdził, że frekwencja w amfiteatrze podczas festiwalu była niewielka. Jego zdaniem pieniądze przeznaczone na Festiwal można by było przeznaczyć na organizację koncertów markowych zespołów.

Radny zwrócił też uwagę na złe dostosowanie godzin zapalania oświetlenia ulicznego do panujących warunków. Zapytał też kiedy powstanie skwer przy skrzyżowaniu ulic Lubelska Bohaterów Getta. Radny Buczkowski zaapelował aby zmobilizować właścicieli posesji do usuwania z ich terenu suchych drzew będących zagrożeniem podczas gwałtownych wichur i ulew.

Radny Markiewicz zaznaczył, że pomimo złożenia na poprzedniej sesji wniosku nie otrzymał informacji na temat stanu technicznego nawierzchni stadionu. Zapytał na kiedy planowane jest zakończenie modernizacji nawierzchni stadionu miejskiego, jaki jest zakres prac oraz dlaczego pomimo wcześniejszych ustaleń nie zostały usunięte suche drzewa na terenie KCKRIS-u.

Radny Krzysztof Pawlik zapytał jaki jest status działki przy Targowicy i dlaczego jest ona tak zaniedbana. Zauważył też, że nie ma boiska a piłkarze z Juniora Energetyk wywalczyli I ligę i muszą mecze rozgrywać na boisku spełniającym określone wymagania. Był także ciekawy na kiedy zaplanowano zakończenie prac na stadionie w tym modernizacji głównej płyty.

Radna Grażyna Ziółek zapytała czy były wystarczające fundusze na budowę podjazdów przy amfiteatrze i czy już została ta inwestycja zakończona oraz czy zainstalowane windy były wykorzystywane. Podobnie jak radny Kuźnar zapytała także czy festiwal musi być organizowany z takim rozmachem przy tak dużych nakładach finansowych. Poprosiła też o bliższe informacje na temat sytuacji w Elektrowni, gdzie planowana jest akcja protestacyjna, w kozienickim szpitalu, gdzie trwa strajk lekarzy i w sądownictwie, gdzie planowany jest reforma struktur.

Radna Renata Wołos zauważyła że ziemią ze stadionu obsypane są drzewa na terenie KCKRIS-u i czy to czasem nie grozi im obumieraniem. Radny Mariusz Ptaszek przytoczył kilka wniosków z ostatnich lat zebrań wiejskich dotyczących wybudowania oświetlenia na ulicy Serdecznej w Aleksandrówce i zapytał, dlaczego nie były one realizowane. Zwrócił też uwagę na bardzo zły stan okien w PP nr 5 w Kozienicach i zapytał czy planowana jest ich wymiana. Radny Pułkowski zapytał kiedy ruszą prace modernizacyjne na ulicy Zdziczów oraz budowy sieci ciepłowniczej na Zdziczowie i w kierunku Polesia. Radny Kuźnar był ciekawy jak wygląda sytuacja klubu sportowego, poparł także zapytanie radnej Ziółek odnośnie sytuacji w Elektrowni, szpitalu i sądownictwie. Radny Włodzimierz Kowalski zapytał o aktualną sytuację dotyczącą funkcjonowania Przychodni Kozienickich oraz na jakim etapie są rozmowy z pracującymi tam osobami. Radny Andrzej Gogacz zwrócił uwagę na brak na terenach osiedli tablic i słupów ogłoszeniowych, które zostały zdemontowane. Zapytał również o zasady współpracy z Policją. Zastępca burmistrza Małgorzata Bebelska zabierając głos zaznaczyła, że prowadzone już były wstępne rozmowy z nowym komendantem na rzecz poprawy bezpieczeństwa. Policja otrzymała także listę miejsc niebezpiecznych na terenie miasta, które wymagają dodatkowych patroli. Obecny na sesji zastępca komendanta Zbigniew Szewczyk zaznaczył, że na terenie powiatu prowadzona jest specjalna letnia akcja mająca na celu zapewnić lepsze bezpieczeństwo ludzi

wypoczywających nad wodą, zwrócić uwagę na bezpieczeństwo nieletnich oraz na bezpieczeństwo w ruchu drogowym. Zaapelował także do mieszkańców z prośbą o telefony i informacje jeśli zauważą oni coś niepokojącego. Podkreślił iż w tym roku wakacje rozpoczęły się bardzo tragicznie. W Wiśle utonęło już 5 osób. Są to głównie turyści. Zaznaczył, że dobrze by było oznakować miejsca niebezpieczne. Poinformował także, że nasi policjanci patrolują Wisłę ale mają do dyspozycji tylko jedną łódź i odcinek ponad 80 km. do sprawdzenia. Dodał także, że ruszyła już akcja patroli pieszych. Oprócz policjantów w patrolach udział biorą także 2 psy. Jeśli będą dodatkowe środki patroli będzie więcej.

W pkt. 3 podjęcie uchwał w sprawie jako pierwsze poddano pod głosowanie 9 uchwał budżetowych.

Pierwsza z nich dotyczyła przekazania środków na budowę ulicy Pustej, budowę parkingu przy OSP w Woli Chodkowskiej oraz na inwestycje w gimnazjach nr 2 w Kozienicach i gimnazjum w Świerżach oraz na projekt techniczny modernizacji zabytkowej oficyny pałacowej. Uchwała została przyjęta przy 16 głosach za, 3 przeciw i 1 wstrzymującym.

Kolejna uchwała mówiła o przyznaniu środków z budżetu Województwa Mazowieckiego w wys. Miliona złotych na zadanie pod nazwą Budowa Sztucznego lodowiska w Kozienicach I etap. Oraz o przeznaczeniu z budżetu gminy 228 tys. na ten sam cel. Zanim przystąpiono do głosowania rozwinęła się dyskusja dotycząca celowości wchodzenia w kolejną dużą inwestycję. Burmistrz przypomniał że mowa o tych środkach i tej inwestycji była już pod koniec poprzedniej kadencji rady. Teraz zwrócił się do radnych nowej kadencji aby na spokojnie przed głosowaniem rozważyć za i przeciw w związku z tą inwestycją. Jeśli decyzja byłaby pozytywna to można by było przystąpić do przetargu. Zaznaczył, że w naszym mieście i gminie bardzo wiele inwestycji jest współfinansowanych ze środków zewnętrznych.

Dyrektor KCKRiS-u zwrócił uwagę, że I etap obejmuje budowę płyty lodowiska o wymiarach 30 na 30 metrów. W miesiącach zimowych byłoby to lodowisko a w letnich skate park lub boiska do gier zespołowych. Radny Markiewicz zauważył iż w Polskich warunkach utrzymanie otwartego lodowiska jest bardzo drogie i dla przykładu podał miasto Łódź gdzie tego typu obiekty zostały zamknięte ponieważ były nierentowne. Radna Ziółek była ciekawa ile wyniesie całkowity koszt inwestycji I i II etap oraz ile środków będzie pochodziło z budżetu gminy. W odpowiedzi usłyszała, że I etap to wydatek rzędu 1 428 tys. Ostateczna kwota byłaby znana po ogłoszeniu przetargu. W tym milion z budżetu województwa a pozostała kwota z budżetu gminy. II etap budowy czyli rozbudowa płyty do wielkości 30 na 60 m nie jest konieczny, jeśli jednak miałyby być zrealizowane to jest to kolejny wydatek rzędu 800 - 900 tys. Radni w dyskusji pytali czy jest w Polsce taki obiekt łączący w sobie funkcję lodowiska i skate Parku oraz zauważyli, że Piaseczno chociaż także miało szansę na dotację z budżetu wojewody zrezygnowało z tej inwestycji. Dyrektor Łuczyński odpowiadając stwierdził, że w Lublinie działa obiekt łączący w sobie funkcję lodowiska i zespołu boisk do gier zespołowych. Są możliwości techniczne na połączenie funkcji skate parku i lodowiska. Całkowity koszt byłby znany dopiero po ogłoszeniu przetargu. Nie można jednak go ogłosić dopóki radni nie przyjmą tej uchwały. Przewodniczący Rady Mariusz Prawda zaznaczył, że w Lublinie działa obiekt ale łączący w sobie lodowisko i korty do gry w tenisa ziemnego. Przed głosowaniem burmistrz zaapelował do radnych aby dać zielone światło tej inwestycji, skupić się na przetargu wówczas po jego ogłoszeniu będzie można zapoznać się z ofertami i zorientować się ile ta inwestycja będzie kosztowała. Podczas głosowania okazało się że radni uchwały nie przyjęli. Została ona odrzucona przy 10 głosach przeciw, 5 za i 5 wstrzymujących. Nie przyjmując tej uchwały radni uniemożliwili rozpoczęcie procedur związanych z ogłoszeniem przetargu na ta inwestycję.

Odrzucona została także przy 7 głosach przeciw, 4 za i 9 wstrzymujących kolejna uchwała zmniejszająca dochody w budżecie o 1 mln. złotych pochodzących z Budżetu województwa i 130 tys. z oświaty. Zakładała ona zmniejszenie nakładów finansowych na budowę sieci wodno – kanalizacyjnej w Chinowie oraz na boiska przy gimnazjum w Świerżach. Odpowiadając na pytania radnych dlaczego te środki są zdejmowane zastępca burmistrza odparł, iż są plany zmiany struktury finansowania. Środki miałyby pochodzić m.in. z Funduszu Ochrony Środowiska. Po odrzuceniu uchwały finansowanie inwestycji pozostanie bez zmian. Radni przy 15 głosach za i 5 wstrzymujących przyjęli uchwałę mówiącą o zdjęciu środków z budowy przystani na Wiśle w Kepeczkach. Jednogłośnie przyjęto uchwałę mówiącą o przyznaniu ponad 300 tys. złotych na realizację programu Szkoła Równych Szans. Projekt finansowany jest w 75% ze środków Unii Europejskiej oraz w 25% z budżetu państwa. Przy 11 głosach za i 9 wstrzymujących przyjęto kolejną uchwałę na mocy której m.in. przekazano środki w wysokości 100 tys. na częściowe pokrycie kosztów związanych z Festiwałem im. B. Klimczuka. Przy jednym głosie wstrzymującym przyjęto także kolejną uchwałę wprowadzającą zmiany do gminnego Funduszu Ochrony Środowiska. Jednogłośnie przyjęto uchwałę przekazującą dotację z budżetu państwa na dofinansowanie pracodawcom kosztów przygotowania zawodowego młodocianych pracowników. Wyrażono także zgodę na przekazanie 27 tys. dla Komendy Powiatowej Policji na poprawę bezpieczeństwa w mieście i gminie. Przy 1 głosie wstrzymującym radni powołali także zespół do zaopiniowania kandydatów na ławników w jego składzie znalazło się czworo radnych.: Grażyna Ziółek, Krzysztof Pawlik, Andrzej Kowalski i Andrzej Wołos, prezes sądu rejonowego w Kozienicach Beata Krawczyk oraz Sekretarz gminy Stanisław Siderski. Przy 1 głosie wstrzymującym przyjęto także uchwałę wprowadzającą zmiany w komisjach stałych rady. Radni Renata Wołos i Mirosław Markiewicz zrezygnowali z udziału w komisji Gospodarki Przestrzennej, radny Markiewicz zasilł jednocześnie szeregi komisji Budżetu. Następnie po wprowadzeniu i przegłosowaniu poprawek przez przewodniczącego komisji branżowej radnego Marka Kapusty przyjęta została uchwała w sprawie poboru podatku rolnego, leśnego od nieruchomości w drodze inkasa. Dyskusję wywołała kolejna uchwała mówiąca o zbyciu przez gminę w drodze przetargu nieruchomości położonej w Janikowie, o powierzchni ponad 2 ha, której wieczystym użytkownikiem jest gmina. Jest to działka przejęta od PKP na części której powstały budynki socjalne. Radny Kuźnar stwierdził, że nie zgadza się na zbycie tej działki. Chciałby aby w uchwale był zapis, że działkę może nabyć tylko taki inwestor, który zobowiąże się do zagwarantowania miejsc pracy mieszkańcom Miasta i Gminy. W odpowiedzi usłyszał, że radca prawny wydał pozytywną opinię w sprawie obecnego tekstu uchwały. Radni byli też ciekawi jakie jest przeznaczenie tej działki czy tylko w grę wchodzi zabudowa przemysłowa. W odpowiedzi Teresa Starzyńska dyrektor wydziału Gospodarki przestrzennej UM stwierdziła, że brak jest dla tego terenu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. W przypadku sprzedaży inwestor musi uzyskać od burmistrza decyzję o warunkach zabudowy. W wyniku głosowania radni odrzucili ta uchwałę przy 9 głosach przeciw, 8 za i 2 wstrzymujących się. Następnie radni przyjęli uchwałę dotyczącą przyjęcia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu położonego w Aleksandrówce gmina Kozienice - „Aleksandrówka II”. Przy 15 głosach za, i 4 wstrzymujących rada przyjęła także uchwałę w sprawie diet radnych. Diety będą wypłacane w formie miesięcznego ryczałtu. Na mocy uchwały m.in.: przewodniczący rady ma otrzymywać ok. 1850 zł a radny nie pełniący żadnej funkcji ok. 1450 zł. Kolejna uchwała dotyczyła zajęcia stanowiska w sprawie reorganizacji sądownictwa w Kozienicach. Radni nie negując reformy sądownictwa stwierdzili, że istotne jest dla mieszkańców gminy jest pozostanie sądu w Kozienicach z utrzymaniem dotychczasowego zakresu rozpatrywania spraw. Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

Następnie radni przystąpili do uchwalania Wieloletniego programu gospodarowania Mieszkaniowym zasobem gminy Kozienice na lata 2007 - 2011. Po wprowadzeniu poprawek zaproponowanych przez przewodniczących komisji Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa oraz przewodniczącego komisji budżetu oraz po dyskusji podczas której radni m.in. zdecydowali o wykreśleniu z programu konkretnych miejsc przeznaczanych pod zabudowę mieszkań wielorodzinnych program został przyjęty przy 14 głosach za i 6 wstrzymujących.

Następnie radni przyjęli do wiadomości raport z realizacji programu ochrony środowiska dla gminy Kozienice w latach 2004 - 2006, oraz sprawozdanie z realizacji planu gospodarki odpadami Gminy Kozienice. Przy omawianiu sprawozdań radny Gogacz zapytał na jakim etapie jest przygotowanie programu pozbywania się azbestu. W odpowiedzi dyrektor Starzyńska zaznaczyła, że Program ma być sporządzony do 30 września br. Radny Kuźnar zwrócił uwagę na problemy związane ze zbiórką odpadów niebezpiecznych i elektrycznych. Przewodniczący komisji budżetu Andrzej Wołos poinformował, że jest właśnie tworzony taki punkt na terenie gminy, gdzie nieodpłatnie można będzie składować zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny. W kolejnym punkcie obrad radni usłyszeli odpowiedzi na swoje interpelacje i zapytania z początku sesji. Trawy na os. Energetyk są częściowo koszone przez wspólnoty a częściowo przez KGK. Dyrektor zakładu stwierdził, że KGK na bieżąco zajmuje się wykaszaniem. W sprawie budynku na terenie Ośrodka Rekreacji przy lokalu Sosna została zlecona ekspertyza budowlana i architektoniczna. Sporządzenie tej drugiej wymaga czasu gdyż brak jest planów tych budynków i należy je odtworzyć. Sprawa procedur związanych z połączeniem jezior jest w toku. Obecnie dokumenty w tej sprawie są u wojewody. Wszystko się przedłuża, ponieważ obszar obu jezior objęty jest programem ochrony Natura 2000. Na Zagożdżoncu prowadzone są doraźne prace związane z oczyszczaniem. Za ten odcinek rzeki odpowiedzialny jest częściowo WZIR. W sprawie przekazywania terenów gminnych na rzecz wspólnot do chwili obecnej do gminy nie wpłynął żaden wniosek od wspólnot Mieszkaniowych o przekazanie, sprzedaż czy wieczyste użytkowanie przyległego gruntu. W sprawie nowej lokalizacji żłobka kuratorium oświaty w Warszawie nie wyraziło zgody aby mieścił się on w budynku jednego z przedszkoli, gdyż żłobek nie jest placówką oświatową. W związku z powyższym czynione są starania związane z budową nowego obiektu z przeznaczeniem na żłobek.

Koszty związane z organizacją sześciu już Festiwali Piosenki Polskiej radny Kuźnar otrzyma na piśmie. Burmistrz zaznaczył, że najdroższy był ubiegłoroczny 5 festiwal który kosztował ok. 300 tys. Tegoroczny to kwota ok. 200 tys. Należy tu jednak zaznaczyć, że część środków na ten cel co roku pochodzi od sponsorów. W sprawie niedostosowania zapalania oświetlenia ulicznego zastępca burmistrza ds. technicznych stwierdził, że w punktach zapalania są zamontowane zegary astronomiczne i oświetlenie regulowane jest automatycznie. Uwagi i usterki oświetlenia można zgłaszać do UM lub bezpośrednio do firmy konserwującej oświetlenie pod nr. 614-23-81. W sprawie budowy skweru przy ul. Lubelskiej i Bohaterów Getta zakończono opracowywanie dokumentacji technicznej obecnie trwa procedura zgłoszenia robót budowlanych oraz przygotowywanie procedury przetargowej. Prace budowlane rozpoczną się na przełomie sierpnia i września. W sprawie suchych drzew urząd na bieżąco wydaje zezwolenia na wycinkę po wpłynięciu wniosków od osób fizycznych i prawnych. W przypadku terenów gminnych wnioski bezpośrednio kierowany jest do starostwa, które wydaje stosowne zezwolenia. Natomiast ustawa o ochronie przyrody nie przewiduje wydawania decyzji nakazowych z urzędu. **Na stadionie** sportowym prowadzona jest modernizacja nawierzchni za pieniądze generalnego wykonawcy. Dyrektor Łuczyński stwierdził, że jest małe opóźnienie w wykonywaniu prac. Do 10 lipca ma być wymienione podłoże i zasiana nowa trawa. Burmistrz zaznaczył, że radny Markiewicz ma możliwość zapoznania się z dokumentacją dotyczącą procesu modernizacji. Na terenie KCKRIS

- u wycięto większość suchych drzew pozostały tylko te znajdujące się w niebezpiecznych miejscach, ponieważ firma wykonująca wycinkę musi sprowadzić specjalistyczny sprzęt do usuwania drzew w miejscach niebezpiecznych np. w pobliżu dróg czy budynków. Działka przy targowicy jest własnością gminy i planowana jest na niej budowa parkingu. Jeśli chodzi o ciągi komunikacyjne i windy dla niepełnosprawnych przy amfiteatrze trwa procedura odbioru robót. 27 czerwca został zakończony odbiór przez Urząd Dozoru Technicznego a w najbliższym czasie odbędzie się odbiór końcowy. Uruchomienie wind będzie możliwe po ostatecznym odbiorze. Na tę inwestycję w budżecie zabezpieczono 150 tys. złotych. Inwestycja kosztowała niewiele ponad 144 tys. Co do organizacji festiwalu może on być organizowany w innej formule. Od rady zależy ile przeznaczy na ten cel środków i jakie ma w tej kwestii pomysły. Mając na uwadze przyszłoroczny festiwal burmistrz zwrócił się do komisji branżowych o wnioski w tej kwestii. W sprawie sytuacji w Elektrowni burmistrz nie może się wypowiadać ponieważ nie jest do tego upoważniony. Informacje na ten temat mogą przekazywać przedstawiciele z Elektrowni. Sytuacja w szpitalu omówiona zostanie w wolnych wnioskach. Drzewa przysypane usuwaną ze stadionu ziemią nie są zagrożone. Każde drzewo będzie zabezpieczone aby miało właściwy rozwój. Ziemia ta zostanie już wkrótce wykorzystana do budowy toru dla kolarzy. Na mające się odbyć w Kozienicach wojskowe mistrzostwa świata w kolarstwie przełajowym. Zgodnie z propozycjami zawartymi we wnioskach wiejskich zatwierdzona została przez komisje branżowe propozycja rozbudowy oświetlenia i opracowania PT dla ulicy Serdecznej w Aleksandrówce. Jest szansa aby w tej kadencji Aleksandrówkę doinwestować, jeśli będzie taka wola rady. Wymiana okien w przedszkolu nr 5 została ujęta w wykazie prac remontowych w przedszkolach. Decyzja o realizacji zadań zostanie podjęta po zbilansowaniu środków finansowych i niezbędnych remontów. Prace związane z modernizacją ul. Zdziczów mają się rozpocząć w pierwszej połowie lipca. Zakończenie prac planowane jest na 20 sierpnia b.r. Budowa sieci ciepłowniczej do os. Polesie i ul. Zdziczów jest realizowana przez KGK na podstawie udzielonej dotacji. Obecnie został ogłoszony przetarg na zakup materiałów. Na chwilę obecną nie zapadły żadne wiążące decyzje dotyczące reaktywacji klubu. Sprawą zajmuje się powołana Rada Sportu pod przewodnictwem Roberta Boryczki, który od dnia 1 lipca jest dyrektorem wydziału Edukacji UM. O sytuacji Przychodni Kozienickich poinformował zgromadzonych przewodniczący komisji zdrowia RM Marek Kuźmiński. Organem założycielskim dla przychodni jest gmina. Lekarze pracujący w tych placówkach wystąpili z propozycją przekształcenia SP ZOZu w Niepubliczne Przychodnie. Wiązałoby się to jednak z niewielką ale jednak redukcją personelu w placówkach pozostałyby także niewykorzystane pomieszczenia. W tej sprawie odbyło się szereg spotkań, jak na razie nie wypracowano kompromisu. Obecnie przygotowywana jest pod obrady uchwała mająca na celu opracowanie kolejnych etapów restrukturyzacji tak aby jak najmniej dotknęła ona pracowników. Tego typu przekształcenia mają miejsce w całej Polsce i są one nieuniknione. Jednak do tego przedsięwzięcia należy się racjonalnie przygotować. Na dzień dzisiejszy placówki tego typu jak przychodnie mają 3 możliwości zostać zlikwidowane, przekształcić się w zakłady niepubliczne lub zatrudnić personel na subkontraktach. Burmistrz zaproponował aby tym tematem zająć się na sesji sierpniowej. Radny Markiewicz zauważył, że dobrze by było aby jakiś menadżer z zakresu służby zdrowia przedstawił warianty restrukturyzacji w tak ważnej społecznie sprawie. Słupy ogłoszeniowe i tablice z osiedli zostały zdemontowane celem ich odnowienia bądź wymiany. Sukcesywnie są ponownie montowane.

Wolne Wnioski zdominował temat sytuacji w kozienickim szpitalu. Jako pierwszy głos zabrał starostwa powiatu kozienickiego Janusz Stapór, który na wstępie zaznaczył, że powiat ani

dyrektor szpitala nie są stronami konfliktu. Starostwo popiera protest lekarzy jednak nie ma możliwości prawnych rozwiązań pozwalających na finansowanie płac lekarzy czy pielęgniarek z budżetu powiatu czy gminy. Podkreślił jednocześnie, że w ciągu kilku ostatnich lat gminy wchodzące w skład powiatu przekazały łącznie ponad 3 mln złotych na zakup sprzętu. Podziękował samorządom lokalnym i zakładom pracy w tym m.in. Elektrowni za pomoc finansową dla szpitala. Aby sytuacja służby zdrowia się poprawiła musi ulec zmianie struktura finansowania służby zdrowia. Potrzebne są rozwiązania systemowe na górze. W wyniku spotkań jakie odbywały się ze związkami zawodowymi w szpitalu udało się wypracować jedną ważną rzecz. Wszystkie związki wyraziły zgodę na restrukturyzację szpitala. Dyrektor szpitala Sławomir Idzikowski podziękował lekarzom i pielęgniarkom za etyczność. Pomimo strajku lekarze wypełniają druki do NFZ- tu dzięki czemu do szpitala trafiają pieniądze za wykonane usługi. Jak na razie wypłaty w ciągu najbliższych 2 miesięcy nie są zagrożone. Nie wiadomo jak sytuacja będzie się przedstawiać od września ponieważ spośród pracujących 52 lekarzy 44 złożyło wypowiedzenia z pracy. Termin rozwiązania umów upływa z końcem sierpnia. Dyrektor wyraził nadzieję, że do tego czasu dojdzie do porozumienia na szczeblu centralnym między rządem a lekarzami i do masowego odejścia lekarzy ze szpitala nie dojdzie. W przeciwnym wypadku szpital trzeba by było ewakuować. Odpowiadając na pytania radnych dyrektor stwierdził, że w planach jest restrukturyzacja szpitala. Ma być ona przeprowadzana w taki sposób aby odbyło się to jak najmniejszym kosztem pracowników. W tym głównie personelu pomocniczego. Bo lekarzy i pielęgniarek i tak jest za mało. Zaznaczył, że na 1 lekarza przypada 15 innych pracowników. Na zakończenie spraw związanych ze służbą zdrowia głos zabrał radny sejmiku Mazowsza a jednocześnie ordynator oddziału dziecięcego z kozienickiego szpitala Czesław Czechyra. Poinformował on zgromadzonych, że sejmik uchwalił stanowisko w sprawie strajku lekarzy i wyraził swe zaniepokojenie zaistniałą sytuacją. Stanowisko to zostało przekazane do premiera i innych sejmików wojewódzkich. Jako lekarz z kozienickiego szpitala stwierdził, że decyzja o złożeniu wypowiedzeń z pracy przez lekarzy była bardzo trudna do podjęcia, ale determinacja strajkujących jest tak duża, że zdecydowali się na ten krok. Czesław Czechyra poinformował także, że z budżetu województwa udało się wygospodarować 930 tys. i Pieniądze te zasilą budżet gminy Kozienice. Na sesji zabrakło przedstawicieli strajkujących lekarzy. Nie mogli przybyć ze względu na dyżury pełnione w szpitalu.

W wolnych wnioskach głos zabrał także radny Włodzimierz Kowalski, który w imieniu komisji Rewizyjnej ustosunkował się do artykułu w lokalnej gazecie krytykującego pracę tej Komisji w związku z przyjęciem sprawozdania budżetowego z działalności KCKRiS. Jego zdaniem jako przewodniczącego komisja dobrze wykonała swą pracę. A autor artykułu mija się z prawdą w jego tekście są nieścisłości a informacje przekazywane są nierzetelnie. Poinformował także radnych, że rada sportu jest ciałem opiniodawczym także w sprawie reaktywacji klubu. Jak na razie nie wpłynęła żadna propozycja w tej kwestii.

Na zakończenie sesji burmistrz Tomasz Śmietanka zwrócił się do radnych o ponowne przemyślenie kwestii związanej z budową lodowiska i zaproponował aby do tej sprawy powrócić na sesji nadzwyczajnej. Tym samym poinformował, że po sesji złoży wniosek do przewodniczącego rady o zwołanie takiego posiedzenia. Po czym przewodniczący Rady Mariusz Prawda zamknął obrady IX sesji RM w Kozienicach.